
. Skriftligt besvarede spørgsmål 9589 

Når denne foreligger, vil jeg fremsende et en- 
deligt svar på spørgsmålet. 'I 

Ad spm. nr. S 2981 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Pia Kjærsgaard stillet spørgs- 
mål. Spørgsmålet, der sammen med det forelø- 
bige svar er optaget i Fo1ketingstidende 2000-01, 
forhandlingerne side 9420, lød således: 

Til justitsministeren (14/6 01) af: 
Pia Kjærsgaard (DF):, 
»Vil ministeren tage initiativ til, at der foranstal- 
tes en undersøgelse af påstået dyremishandling 
på Hjallerup marked, herunder tage initiativ til 
at tilsynet med hestehandel på markedspladser 
og lignende steder generelt skærpes med hen- 
blik på, at konstaterer om dyreværnsloven over- 
holdes?« 

Supplerende svar (10/7 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Ministeriet for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri og Politimesteren i Frede- 
rikshavn om udtalelser. 

Fødevareministeriet har indhentet materiale 
fra Fødevaredirektoratet. Det fremgår blandt an- 
det heraf, at Hjallerup Marked inden afholdel- 
sen var anmeldt til Fødevareregion Nordjylland. 
Fødevareregionens veterinærafdeling afholdt på 
det grundlag et møde med markedsledelsen om 
dennes ansvar og pligter. 

I forbindelse med indtransport af heste til 
markedet den 31. maj 2001 foretog fødevareregi- 
onen i samarbejde med Politimesteren i Frede- 
rikshavn kontrol af hestetransporterne. Der blev 
ved kontrollen optaget 5 rapporter om overtræ- 
delser af Justitsministeriets bekendtgørelser om 
transport af dyr. 

Fødevareministeriet oplyser endvidere, at fø- 
devareregionen er parat til at yde sagkyndig as- 
sistance i forbindelse med en eventuel politi- 

I mæssig efterforskning af de indslag i TV-avisen, 
der er baggrunden for spørgsmålet. 

Politimesteren i Frederikshavn bekræfter i sin 
udtalelse, at de kontroller, der blev udført i sam- 
arbejde med Fødevareregion Nordjylland, førte 

til, at der i 5 tilfælde blev optaget rapport. Efter- 
forskningen i disse sager er endnu ikke afsluttet. 

Politimesteren har endvidere oplyst, at der 
den 6. juni 2001 på baggrund af TV-avisens ind- 
slag er modtaget en skriftlig anmeldelse for 
overtrædelse af dyreværnslovgivningen. Der er 
i den anledning indledt en efterforskning, men 
politiet kan ikke på nuværende tidspunkt op1y- 
se, hvornår efterforskningen kan forventes af- 
sluttet. 

Politimesteren oplyser i den forbindelse, at 
politiet blandt andet har talt med to dyrlæger, 
der har tilset dyrene på markedet. Ingen af disse 
har set heste, der var vanrøgtede eller på anden 
måde uegnede til at være på markedet. Den ene 
dyrlæge har dog konstateret, at en del heste var 
uplejede på grund af manglende strigling og lig- 
nende. Politiet har endvidere taget skridt til at 
søge råbåndene med optagelser fra Hjallerup 
Marked udleveret fra svensk TV. 

Politimesteren i Frederikshavn oplyser ende- 
lig, at efterforskningsresultaterne i de nævnte : 
sager -  når de foreligger -  vil blive vurderet i 
samarbejde med Fødevareregion Nordjylland 
med henblik på at overveje, om tilsynet ved he- 
stemarkeder bør skærpes. 

På den baggrund er det Justitsministeriets op- 
fattelse, at hændelserne på Hjallerup Marked i 
fornødent omfang søges belyst. 

Spm. nr. S 3189 

Til indenrigsministeren (5/7 01) af: 
Pia Kjærsgaard (DF): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at det over for 
afviste asylansøgere gøres klart og tydeligt, at en 
modvilje til at udrejse af Danmark ikke har no- 
gen som helst indflydelse på eller kan betyde, at 
der på et senere tidspunkt gives humanitær op- 
holdstilladelse til den pågældende og herunder 
tage initiativ til, at afvisté asylansøgere underka- 
stes motivationsfremmende foranstaltninger?« 

Begrundelse 

Det fremgår af Politiken torsdag den 5. juli 2001, 
at flere og flere afviste asylansøgere nægter at . 
medvirke ved deres hjemrejse. Det fremgår af 
artiklen i avisen, at der på Røde Kors' asylcenter 
på Lolland bl.a. bor en familie fra Kosovo, der 


